
 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 

DIREZIONE GENERALE 

Viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.3838251  

E-mail: direzionegenerale@ats-brescia.it  
 

 

Cl.: 1.1.01 

 

 

 

Trasmissione via e-mail 
 

 

 

 

 

Alla cortese attenzione 

 

 Sindaci dei Comuni del territorio 

afferenti ad ATS Brescia 

 

 Responsabili Uffici di Piano degli 

Ambiti Territoriali ATS Brescia 

 

LORO SEDI 
 

Oggetto: Indicazioni per la gestione e la prevenzione degli effetti conseguenti a ondate di 

calore - anno 2024. 

 

 

Gentilissimi, 

ad integrazione della nostra precedente nota del 20 giugno 2024 prot. n. 0064096, Vi 

informiamo che è stato adottato il Piano Caldo 2024 che richiama competenze e ruoli di 

tutti gli attori del Sistema per far fronte ad eventuali periodi di emergenza conseguenti ad 

ondate di calore. 

Si trasmette pertanto alla Vostra attenzione il Piano Caldo 2024 (approvato con 

Decreto n. 372 del 26.06.2024), pubblicato anche sul sito web dell’Agenzia 

(https://www.ats-brescia.it/piano-caldo).  

Accedendo alla stessa pagina web è possibile consultare i bollettini metereologici del 

Ministero della Salute (relativi alla città di Brescia) e quelli di ARPA Lombardia (relativi al 

restante territorio), nonché scaricare materiale informativo per target di popolazione.  

 Si rammenta infine la disponibilità del numero verde 800.995.988 e di ulteriori numeri 

dedicati in gestione ad AUSER (locandina allegata), che forniscono informazioni alla 

popolazione e orientano verso i servizi più adeguati a risolvere problematiche legate 

all’emergenza caldo. 

Con l’invito a diffondere l’informazione a tutti gli operatori interessati, ringrazio per 

l’attenzione e porgo cordiali saluti. 

 

 

 

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Claudio Sileo 
 

 

 

 

Allegati: Decreto n. 372 del 26.06.2024 

 Locandina contatti 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/2 -  26/06/2024 3:40:06 PM - Numero Protocollo: 0066017/24 - Data Protocollo: 26/06/2024

mailto:direzionegenerale@ats-brescia.it
https://www.ats-brescia.it/piano-caldo


Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-2QOS5-574163

URL

IDENTIFICATIVO

Numero Protocollo 0066017/24
Data Protocollo 26/06/2024

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

WAie1PASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 7F182EA276C6DE1EE1BF525D85B03EB1C8327931B6D06ADDD724860C7299218C

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CLAUDIO VITO SILEO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/2 -  26/06/2024 3:40:06 PM - Numero Protocollo: 0066017/24 - Data Protocollo: 26/06/2024



 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Piano degli interventi per l’anno 2024 - Fattori climatici e tutela della 

popolazione fragile. 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 
Nominato con D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
  
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
  
 
 
 

DECRETO n. 372  del 26/06/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che la Direzione Generale Welfare, con nota prot. n. G1.2024.0024204 del 
20.06.2024, ha trasmesso le “Indicazioni per la gestione e la prevenzione degli effetti 
conseguenti a ondate di calore - anno 2024” che, in linea con il livello ministeriale, 
richiamano e rinnovano per l’anno 2024 le indicazioni fornite negli anni precedenti; 
Preso atto che la nota regionale sopra richiamata declina l’approccio metodologico 
individuando tre pilastri, ormai consolidati, sui quali costruire un intervento 
finalizzato alla riduzione della mortalità e degli altri effetti sanitari delle ondate di 
calore, come segue: 
- un’analisi di contesto in relazione a determinanti individuali, sociali e 

ambientali e delle condizioni di salute, che permetta una stratificazione della 
popolazione per esposizione al rischio; 

- la disponibilità di sistemi di previsione-allarme delle condizioni climatiche; 
- un programma di interventi – in continuo ed in emergenza – da attivare in 

modo modulato a seconda dell’intensità dell’esposizione e dei gruppi di 
soggetti a rischio; 

Rilevato, inoltre, che la citata nota regionale evidenzia il ruolo rivestito dall’ATS in 
merito a: 
- individuare un punto di riferimento quotidiano, attivo sette giorni su sette, per 

la ricezione delle informazioni di previsione meteorologica; 
- informare e diffondere consigli utili per evitare danni alla salute derivanti da 

esposizione ad alte temperature, per tutta la popolazione e per le particolari 
categorie a rischio; 

- garantire l'accesso nel periodo estivo ai servizi accreditati monitorandone la 
programmazione ed eventuali criticità nella continuità di erogazione; 

Considerato che la Direzione Generale Welfare, con la sopra richiamata nota del 
20.06.2024, ha, inoltre, richiesto ad ogni ATS di rendere attivi dei numeri verdi per 
informare sui servizi e percorsi di accesso, nonché di attivare un Centro di 
riferimento quotidiano, attivo 24 ore su 24, sabato e domenica inclusi, in grado di 
recepire i bollettini giornalieri delle informazioni di previsione meteorologica e 
successivamente di inoltrarle ai diversi soggetti coinvolti negli interventi di sostegno; 
Acquisita la disponibilità dell’Associazione di Volontariato AUSER di Brescia (atti ATS
prot. n. 0064621/24 del 24.06.2024) a fornire informazioni sull’emergenza caldo e 
gestire le segnalazioni provenienti dal territorio, mediante il numero verde 
800.99.59.88 e ulteriori numeri dedicati; 
Ravvisata la necessità di mantenere attivo l’account di posta elettronica 
NucleoEmergenza@ats-brescia.it, quale Centro di riferimento quotidiano attivo 24 
ore su 24, sabato e domenica inclusi, in grado di recepire i bollettini giornalieri delle 
informazioni di previsione meteorologica e di inoltrarle successivamente ai diversi 
soggetti coinvolti negli interventi di sostegno; 
Ritenuto opportuno predisporre il “Piano degli interventi per l’anno 2024 - Fattori 
climatici e tutela della popolazione fragile”, documento allegato al presente 
provvedimento e parte integrante dello stesso (allegato A composto da n. 18 
pagine), che ripropone le strategie di coinvolgimento dei diversi attori; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani; 
Dato atto che la Dott.ssa Cinzia Gasparotti, Dirigente Medico della SS Epidemiologia, 
attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Dato atto che il parere di competenza del Direttore Sociosanitario è assorbito nella 
funzione esercitata dal medesimo in qualità di proponente; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini e del 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del 
presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
a) di approvare il “Piano degli interventi per l’anno 2024 - Fattori climatici e tutela 

della popolazione fragile”, documento allegato al presente provvedimento e parte 
integrante dello stesso (allegato A composto da n. 18 pagine); 

b) di attivare, a cura della SS Epidemiologia, di concerto con la Direzione Sanitaria 
e la Direzione Sociosanitaria, le iniziative di coordinamento del Piano ed in 
particolare di comunicazione e informazione istituzionale e di predisposizione 
dell’anagrafe della fragilità; 

c) di mantenere attivo l’account di posta elettronica 
NucleoEmergenza@atsbrescia.it, quale Centro di riferimento quotidiano attivo 24 
ore su 24, sabato e domenica inclusi, in grado di recepire i bollettini giornalieri 
delle informazioni di previsione meteorologica e successivamente di inoltrarle ai 
diversi soggetti coinvolti negli interventi di sostegno; 

d) di prendere atto della disponibilità dell’Associazione di Volontariato AUSER di 
Brescia a fornire informazioni sull’emergenza caldo e gestire le segnalazioni 
provenienti dal territorio, mediante il numero verde 800.99.59.88 e ulteriori 
numeri dedicati; 

e) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
f) di trasmettere, a cura della Direzione proponente, copia del presente atto alla 

Direzione Generale Welfare, nonché agli assetti interni ed esterni interessati; 
g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n.502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 
 



 



 

 

 ................................................................................................................................ 3
 ................................ 4

 ......................................................................................................... 5
 .................................................................................................................... 7

 ......................................................... 10
 ...................................................................................... 12

 ...................................................................................................... 16



 

 

 

 

 

 

 
• 

 
• 

 
• 

 
• 

 



 

 

 

 

 

• 

• 
 

•  
• 

 
• 

 
• 

 
• 

 
• 

 

 

  



 

 

 

 
 

 

 



 

  

 
 
 

 

 
 

 

 
 

        

 

 



 

 

 

 

 
 

• 
 

•  
•  
• 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
• 

 
•  
• 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

 
• 

 
•  
• 

 
•  
•  
• 

 

 
• 

 
• 

 
 

 
•  
•  
•  
•  
•  



 

 

 

 

 

 

 

 

 
• 

 
• 

 
•  
•  



 

• 

 
• 

 

 



 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

o 

o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

 
o 

o 

o 

o 



 

o 
o 

o 

o 

o 
o 

o 
o 

 
• 

 
•  
• 

 
•  
• 

 
• 

 
• 



 

 

 

 
 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 



 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

• 

 
• 

 



 

• 
 

• 
 

 

 


